UBND TỈNH GIA LAI
BAN CHỈ ĐẠO CHỐNG

BUÔN LẬU, GIAN LẬN

THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ

   Số:        /QĐ-BCĐ389

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền
của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Gia Lai

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CHỐNG BUÔN LẬU,
GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ TỈNH GIA LAI

Căn cͱ Luật Tổ chͱc chính quyền địa phương ngjy 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cͱ Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngjy 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ

quy định chi tiết việc phát ngôn vj cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hjnh
chính nhj nước;

Căn cͱ Quyết định số 01/QĐ-BCĐ389 ngjy 25 tháng 01 năm 2017 của Ban Chỉ
đạo quốc gia chống buôn lậu gian lận thương mại vj hjng giả ban hành Quy chế cung
cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận
thương mại vj hjng giả;

Căn cͱ Quyết định số 981/QĐ-UBND ngjy 01 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thjnh lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận
thương mại vj hjng giả tỉnh Gia Lai;

Căn cͱ Quyết định số 40/QĐ-BCĐ389 ngjy 10 tháng 9 năm 2025 của Trưởng ban
Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại vj hjng giả tỉnh Gia Lai ban hjnh quy

chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại vj hjng giả tỉnh
Gia Lai;

Căn cͱ Quyết định số 47/QĐ-BCĐ389 ngjy 16 tháng 9 năm 2025 của Trưởng ban
Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại vj hjng giả tỉnh Gia Lai ban hành quy

chế về trách nhiệm vj quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhj nước
trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại vj hjng giả trên
địa bjn tỉnh Gia Lai;

81
10 11

2

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương - Phó Trưởng ban Thường trực Ban
Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại vj hjng giả tại Tờ trình số 104/TTr-SCT

ngày 04 tháng 11 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế cung cấp thông tin phục vụ
công tác tuyên truyền của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

tỉnh Gia Lai.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

21/QĐ-BCĐ389 ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả tỉnh Gia Lai ban hành Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công
tác tuyên truyền của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh
Gia Lai và Quyết định số 38/QĐ-BCĐ389 ngày 13 tháng 3 năm 2017 của Ban Chỉ đạo
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy
chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bình Định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành; Thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị; Thành viên Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả tỉnh Gia Lai; Trưởng ban Chỉ đạo 389 địa phương và Thủ trưởng các cơ quan,
tổ chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;

- Ban Chỉ đạo 389 địa phương;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, XDCT, X7.

TRƯỞNG BAN

               CHỦ TỊCH UBND TỈNH

 Phạm Anh Tuấn

3

UBND TỈNH GIA LAI

BAN CHỈ ĐẠO CHỐNG

BUÔN LẬU, GIAN LẬN

THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền

của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Gia Lai
(Ban hjnh kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BCĐ389 ngjy     /11/2025 của
Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại vj hjng giả tỉnh Gia Lai)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

 Quy chế này quy định chế độ, nội dung và hình thức cung cấp thông tin về tình
hình, vụ việc, kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý các hành vi vi phạm trong công tác chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các sở, ban, ngành, đơn vị là thành viên
Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Gia Lai (sau đây gọi
là Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) và Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả các xã, phường (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo 389 địa phương) trên địa bàn tỉnh Gia
Lai.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các sở, ban, ngành, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (sau đây gọi là sở,
ngành) và Ủy ban nhân dân các xã, phường (sau đây gọi là địa phương);

b) Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Gia Lai;
c) Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các xã, phường.

Điều 2. Nguyên tắc cung cấp và sử dụng thông tin

1. Chủ động cung cấp thông tin phục vụ tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả quản
lý nhà nước về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Bảo đảm thông tin được cung cấp chính xác, kịp thời, đúng nội dung, hình thức
và thời hạn quy định.

3. Việc đăng tải, trích dẫn, sử dụng thông tin phải ghi rõ tác giả và nguồn cung cấp
thông tin.

4. Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

4

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Chế độ cung cấp thông tin định kỳ

1. Nội dung thông tin cung cấp cho báo chí định kỳ

a) Chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả;

b) Thông tin chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 địa
phương;

c) Tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả; các địa bàn, tuyến trọng điểm, hiện tượng hoặc vụ việc nổi cộm.

2. Hình thức cung cấp thông tin định kỳ

a) Tổ chức họp báo.
b) Đăng tải nội dung phát ngôn và cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử, trang

thông tin điện tử hoặc trang mạng xã hội chính thức của cơ quan hành chính nhà nước.
c) Phát ngôn trực tiếp hoặc trả lời phỏng vấn của nhà báo, phóng viên.
d) Gửi thông cáo báo chí, nội dung trả lời cho cơ quan báo chí, nhà báo, phóng viên

bằng văn bản hoặc qua thư điện tử.
đ) Cung cấp thông tin qua trao đổi trực tiếp hoặc tại các cuộc giao ban báo chí do

trung ương, địa phương tổ chức khi được yêu cầu.
e) Ban hành văn bản đề nghị cơ quan báo chí đăng, phát phản hồi, cải chính, xin

lỗi nội dung thông tin trên báo chí.
f) Gửi thông tin về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (thông qua Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh) theo địa chỉ: Email: bcd389@gialai.gov.vn hoặc Chi cục Quản lý thị
trường tỉnh Gia Lai – Hệ thống định danh điện tử IDesk: H21.05.02.

3. Thẩm quyền cung cấp thông tin

a) Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường là Phó Trưởng ban Chỉ đạo 389 tỉnh,
phụ trách Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh là người phát ngôn của Ban Chỉ
đạo 389 tỉnh Gia Lai. Việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền
thông được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02

năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo
chí của các cơ quan hành chính nhà nước;

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường là Trưởng ban Chỉ đạo 389 địa phương là

người phát ngôn của địa phương, chịu trách nhiệm cung cấp thông tin trong phạm vi
quản lý. Việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông được
thực hiện theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017
của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của
các cơ quan hành chính nhà nước.

Điều 4. Chế độ cung cấp thông tin trong trường hợp đột xuất

mailto:bcd389@gialai.gov.vn

5

1. Các trường hợp cung cấp thông tin đột xuất
a) Khi phát sinh thông tin, sự kiện, hoạt động hoặc văn bản chỉ đạo, điều hành của

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 các địa phương; hoặc khi phát hiện, bắt giữ,
xử lý vụ việc vi phạm liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh
hàng giả do các sở, ngành, địa phương thực hiện;

b) Khi cần thiết thông tin trên báo chí về các sự kiện, vụ việc quan trọng thuộc lĩnh
vực buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, răn
đe, phòng ngừa;

c) Khi có căn cứ cho rằng cơ quan báo chí đăng tải thông tin chưa chính xác, sai
sự thật liên quan đến lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, người
phát ngôn hoặc người được ủy quyền phát ngôn có trách nhiệm yêu cầu cơ quan báo chí
đăng tải ý kiến phản hồi, cải chính theo quy định của pháp luật.

2. Phương thức cung cấp thông tin

a) Trực tiếp cung cấp thông tin bằng văn bản, hoặc thông qua trao đổi, trả lời phỏng
vấn;

b) Gửi thông tin về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (thông qua Chi cục Quản lý thị trường -

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) để phục vụ công tác tuyên truyền của Ban
Chỉ đạo 389 tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia theo địa chỉ: Email:

bcd389@gialai.gov.vn hoặc Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai – Hệ thống định
danh điện tử IDesk: H21.05.02.

3. Nội dung thông tin nhanh phải bảo đảm các tiêu chí: Thời gian, địa điểm xảy ra
vụ việc; khái quát đối tượng, hành vi vi phạm; tang vật, trị giá tang vật, kết quả xử lý
ban đầu; kèm theo hình ảnh, video (nếu có).

4. Thời hạn báo cáo thông tin: Ngay sau khi phát hiện, bắt giữ vụ việc, đơn vị hoặc
lực lượng trực tiếp thực hiện phải báo cáo cấp quản lý trực tiếp. Trong thời hạn 04 giờ
làm việc kể từ thời điểm phát hiện, bắt giữ, cơ quan có thẩm quyền phải báo cáo về Cơ
quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 389 quốc
gia.

5. Thẩm quyền cung cấp thông tin đột xuất
a) Người có thẩm quyền quy định tại khoản 3 Điều 3 của Quy chế này;
b) Lãnh đạo đơn vị trực tiếp phát hiện, bắt giữ, xử lý vụ việc.
Điều 5. Trách nhiệm của sở, ngành và địa phương

1. Các sở, ngành và địa phương phân công đơn vị hoặc cử cán bộ làm đầu mối báo
chí, chịu trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo, cung cấp thông tin theo quy định tại Quy
chế này. Danh sách đầu mối báo chí (họ và tên, đơn vị, chức danh, số điện thoại liên hệ)
gửi về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (thông qua Chi cục Quản lý thị trường - Cơ quan Thường
trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh).

2. Chỉ đạo, đôn đốc việc cung cấp thông tin và kiểm tra, giám sát việc thực hiện
Quy chế này trong phạm vi ngành, địa phương quản lý.

mailto:bcd389@gialai.gov.vn

6

Điều 6. Trách nhiệm của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh

1. Là đầu mối giúp Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tổ chức, điều phối, tổng hợp và tham mưu
công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp nhận, tổng hợp thông tin từ các thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các địa
phương để chủ động tham mưu, cung cấp thông tin định kỳ, đột xuất cho Ban Chỉ đạo
389 tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

3. Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này; kịp thời đề
xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

4. Tiếp nhận, xử lý hoặc chuyển đến cơ quan có thẩm quyền các thông tin, phản ánh,
kiến nghị liên quan đến hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Điều 7. Khen thưởng, kỷ luật
1. Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Quy chế này được

xem xét, đề nghị khen thưởng theo quy định của pháp luật.
2. Tập thể, cá nhân vi phạm hoặc thực hiện không đầy đủ, không đúng quy định

của Quy chế này tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xem xét, xử lý trách nhiệm
theo quy định hiện hành.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Điều khoản thi hành
1. Quy chế này thay thế các văn bản trước đây hướng dẫn về công tác cung cấp

thông tin, báo cáo phục vụ tuyên truyền của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. Các thành viên Ban
Chỉ đạo 389 tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 các địa phương có trách nhiệm quán triệt, tổ chức
thực hiện nghiêm túc các nội dung của Quy chế này.

2. Định kỳ 6 tháng, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tổng hợp kết quả
thực hiện Quy chế, báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tình
hình cung cấp thông tin định kỳ và đột xuất phục vụ công tác tuyên truyền./.